
 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 DIRECCIÓN REGIONAL DE ENERGÍA Y MINAS 
 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Jr. Angamos N°934(Tercer Piso) 
 

076600040 
 

drem.regioncajamarca.gob.pe/ 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
URWIQX  

Pág. 1 / 2 

 

 

 

 

 

SUMILLA  : PUBLICAR en el Diario Oficial El Peruano el otorgamiento de 06 concesiones mineras cuyos títulos fueron 

aprobados en los meses de octubre y noviembre del año 2023, por la Dirección Regional de Energía y 

Minas del Gobierno Regional de Cajamarca, de acuerdo con la nomenclatura que se indica y para los 

efectos que se contraen los artículo 124 del Decreto Supremo N°014-92-EM y artículo 38 del Decreto 

Supremo N°020-2020-EM.; 

VISTO : Resolución Directoral Regional Sectorial N°203-2023-GR.CAJ/DREM de fecha 30 de octubre de 2023; 

Resolución Directoral Regional Sectorial N°206-2023-GR.CAJ/DREM de fecha 06 de noviembre de 2023; 

Resolución Directoral Regional Sectorial N°207-2023-GR.CAJ/DREM de fecha 06 de noviembre de 2023; 

Resolución Directoral Regional Sectorial N°208-2023-GR.CAJ/DREM de fecha 06 de noviembre de 2023; 

Resolución Directoral Regional Sectorial N°222-2023-GR.CAJ/DREM de fecha 29 de noviembre de 2023; 

Resolución Directoral Regional Sectorial N°221-2023-GR.CAJ/DREM de fecha 29 de noviembre del 2023; 

Informe Legal N°D48-2024-GR.CAJ-DREM de fecha 26 de febrero de 2024. 

 

CONSIDERANDO: 

 

I. ANALISIS  

1.1. Que, el inciso f) del artículo 59° de la Ley N°27867-Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, establece como función 

específica para los gobiernos regionales “Otorgar concesiones para la pequeña minería y minería artesanal de 

alcance regional”. 

1.2. Que, mediante Resolución Ministerial N°190-2023-MEM-DM, se declaró que el Gobierno Regional Piura, concluyo el 

proceso de transferencia de funciones sectoriales en materia de Energía y Minas, siendo competencia a partir de esa 

fecha para el ejercicio de “Otorgar concesiones para la pequeña minería y minaría artesanal de alcance 

regional” 

1.3. De conformidad con lo dispuesto por el artículo 124° del Texto Único Ordenado de la Ley General de Minería, 

aprobado por Decreto Supremo N°014-92-EM, en concordancia con el artículo 38 del Decreto Supremo N°020-2020-

EM. 

1.4. Las funciones que desarrolla están en concordancia con la finalidad y objetivos establecidos en la Ley N°25962. Ley 

Orgánica del Sector Energía y Minas, D.S. N°017-93-EM, que delega a las Direcciones Regionales de Energía y 

Minas, funciones en materia de Minería, Electricidad, Hidrocarburos y Medio Ambiente, Ley N°27867, Ley Orgánica de 

Gobiernos Regionales y su modificatoria Ley N°27902; así como lo establecido en el D.S. n°038-2004-PCM y el D.S. 

N°052-2005-PCM y lo normado en el Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno Regional Cajamarca. 

1.5. Con la visación de la Dirección de Concesiones y Catastro Minero y Oficina de Asesoría Jurídica de la Dirección 

Regional de Energía y Minas de Cajamarca 

 

De conformidad con la Ley N° 27867- Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Texto Único Ordenado de la Ley General de 

Minería, aprobado por Decreto Supremo N° 014-92-EM;Decreto Supremo N°020-2020-EM y demás normas reglamentarias. 

 



 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 DIRECCIÓN REGIONAL DE ENERGÍA Y MINAS 
 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Jr. Angamos N°934(Tercer Piso) 
 

076600040 
 

drem.regioncajamarca.gob.pe/ 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
URWIQX  

Pág. 2 / 2 

 

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO.- PUBLICAR en el Diario Oficial El Peruano el otorgamiento de 06 concesiones mineras cuyos títulos 

fueron aprobados en los meses de octubre y noviembre del año 2023, por la Dirección Regional de Energía y Minas del Gobierno 

Regional de Cajamarca, de acuerdo con la nomenclatura que se indica y para los efectos que se contraen los artículo 124 del 

Decreto Supremo N°014-92-EM y artículo 38 del Decreto Supremo N°020-2020-EM. 

 

NOMENCLATURA A) NOMBRE DE LA CONCESIÓN; B) CÓDIGO; C) MOMBRE DEL TITULAR; D) NUMERO Y FECHA DE LA 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL; E) ZONA; F) COODENADAS UTM DE LOS VERTICES EXPRESADOS EN KILOMETROS. 

 

1.-  A) SAN FRANCISCO III, B) 56-00006-22, C) FRANCISCO TRINIDAD ALVITES DE ROJAS, D) R.D.R.S. N°203-2023-

GR.CAJ/DREM DE FECHA 30 DE OCTUBRE DE 2023; E) 17; F) V1: N9 231 000.00 E: 696 000.00, V2 N: 9 230 000.00 E: 696 

000.00, V3 N: 9 230 000.00 E: 694 000.00, V4 N: 9 231 000.00 E: 694 000.00;  2.- A) MANGA XIV, B) 56-00013-22, C) JULIO 

CESAR LOBE SOLIS, D) R.D.R.S. N°206-2023-GR.CAJ/DREM DE FECHA 06 DE NOVIEMBRE DE 2023, E)17, F) V1 N: 9 397 

000.00 E: 755 000.00; V2 N: 9 396 000.00 E: 755 000.00; V3 N: 9 396 000.00 E: 754 000.00, V4 N: 9 395 000.00 E: 754 000.00; 

V5 N: 9 395 000.00 E: 753 000.00, V6 N: 9 397 000.00 E: 753 000.00 3.- A) MANGA XV B) 56-00017-22, C) JULIO CESAR 

LOBE SOLIS, D) R.D.R.S. N°207-2023-GR.CAJ/DREM DE FECHA 06 DE NOVIEMBRE DE 2023 E) 17, F) V1 N: 9 395 000.00 

E: 754 000.00, V2 N: 9 392 000.00 E: 754 000.00; V3 N: 9 392 000.00 E: 753 000.00, V4 N: 9 395 000.00 E: 753 000.00 

4.- A) EL PAPELILO B) 56-00006-21, C) MIGUEL ANGEL LANZA HARO D) R.D.R.S. N°208-2023-GR.CAJ/DREM DE FECHA 

06 DE NOVIEMBRE DE 2023 E) 17F) V1 N: 9 206 000.00 E: 794 000.00, V2 N: 9 206 000.00 E: 796 000.00; V3 N: 9 205 000.00 

E: 796 000.00, V4 N: 9 205 000.00 E: 794 000.00. 5.- A) MANGA XII B) 56-00011-22 C) JULIO CESAR LOBE SOLIS D) 

R.D.R.S. N°222-2023-GR.CAJ/DREM DE FECHA 29 DE NOVIEMBRE DE 2023, E)17, F) V1 N: 9 393 000.00 E: 759 000.00, V2 

N: 9 392 000.00 E: 759 000.00, V3 N: 9 392 000.00 E: 756 000.00, V4 N: 9 393 000.00 E: 756 000.00. 6.- A) RCASSIL 04 B) 56-

00018-22, C) MINERA CASSIL EIRL D) RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL SECTORIAL N°221-2023-GR.CAJ/DREM, E) 

17, F) V1 N: 9 216 000.00 E: 789 000.00, V2 N: 9 215 000.00 E: 789 000.00, V3 N: 9 215 000.00 E: 787 000.00, V4 N: 9 216 

000.00 E: 787 000.00 

REGÍSTRESE, PUBLÍQUESE Y COMUNÍQUESE 

 

PERCY BALTAZAR LUDEÑA PEREYRA 

Director Regional 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ENERGÍA Y MINAS 

 

 

 


		2024-02-26T16:32:29-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN REGIONAL DE ENERGÍA Y MINAS - Director Regional
	LUDEÑA PEREYRA Percy Baltazar FAU 20453744168 hard
	Soy el autor del documento




